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ادامه از صفحه اول خبر

اقتصاد

واریز حقوق فروردین بازنشستگان
بــه گــزارش وزارت امور اقتصــادي و دارایي،  �

معاونت نظــارت مالي و خزانه داري کل کشــور، 
وزارت اقتصــاد در اطلاعیــه اي اعلام کرد: حقوق 
فروردین بازنشستگان کشوري مشمول و لشکري، 
کمیتــه امــداد، بهزیســتي و نیروهــاي نظامي و 
انتظامــي تأمین اعتبــار و در وجه دســتگاه هاي 

اجرائي مربوط واریز شد.

اخذ مالیات ۱۸۰۰ میلیاردي 
از صندوق توسعه ملي قانوني است

معاون ســازمان امــور مالیاتي با تشــریح علت  �
مالیات هزارو ۸۰۰ میلیارد توماني از صندوق توسعه 
ملي، گفــت: با وجــود قانوني بــودن ایــن مالیات، 
مســئولان صندوق تمکین نکردند؛ بنابراین علاوه بر 
اصل مالیات، جریمــه را هم دریافت کردیم.محمود 
علیــزاده در گفت وگــو با فــارس، در پاســخ به این 
سؤال که گفته مي شــود اقدام سازمان امور مالیاتي 
کشــور در گرفتن هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان مالیات از 
صندوق توسعه ملي خلاف قانون است، اظهار کرد: 
آن چیزي که در گذشــته براي آن قانون و استفساریه 
(معافیت مالیاتي صندوق توســعه ملي) اخذ شد، 
مربوط به معافیت مالیات سود حاصل از تسعیر ارز 
صندوق توســعه ملي اســت.معاون حقوقي و فني 
سازمان امور مالیاتي تأکید کرد: این موضوع همچنان 
معاف از مالیات بوده و مشمول نمي شود؛ حتي برگ 
تشخیص و مطالباتي که از سال ۹۱ و قبل از آن طبق 
ماده ۳۶ قانون رفع موانع تولید و مطالبه شــده بود، 

رفع تعارض شد.

پیشنهاد افزایش وام مسکن 
روستایي به ۵۰ میلیون تومان

در حالي هم اکنون وام نوســازي مسکن روستایي  �
۴۰ میلیون تومان اســت که بنیاد مســکن پیشــنهاد 
افزایش این وام به ۵۰ میلیون تومان را داده اســت. 
پیش بیني مي شــود در روزهاي آینده این پیشــنهاد 
در شــوراي پول و اعتبــار تصویب شــود.به گزارش 
تسنیم، اردیبهشــت ماه سال گذشته شــوراي پول و 
اعتبار با افزایش ســقف فردي «تســهیلات یارانه اي 
قابل اعطا بابت بازســازي و نوسازي اماکن مسکوني 
روســتایي» به مبلــغ ۴۰۰ میلیون ریــال (۴۰ میلیون 
تومــان) موافقت کرد.به طور معمول بنیاد مســکن 
انقلاب اســلامي در اواخر هرســال با توجه به تورم 
ســالانه،  پیشــنهاد افزایش وام بازســازي و نوسازي 
مسکن روستایي را به دولت ارائه مي دهد. بر اساس 
پیگیري هاي تسنیم، در این راستا پیشنهاد افزایش وام 
مسکن روستایي به ۵۰ میلیون تومان به دولت ارسال 
شده که به دلیل مباحث مربوط به شیوع کرونا سال 
گذشته تصویب نشــد.پیش بیني مي شود طبق روال 
هرسال در روزهاي آینده و حداکثر تا پایان اردیبهشت 
۹۹ شوراي پول و اعتبار افزایش وام مسکن روستایي 

به ۵۰ میلیون تومان را تصویب کند.

ایران نایب رئیس اول گروه ۲۴ 
صندوق بین المللي پول شد

ایــران نایب رئیــس اول گــروه ۲۴ صنــدوق  �
بین المللــي پول شــد و معاون اقتصــادي بانک 
مرکــزي در جلســه مجــازي گــروه ۲۴ صندوق 
بین المللي پول شــرکت کرده و به ایراد سخنراني 
پرداخت.به گــزارش روابط عمومي بانک مرکزي، 
پیمان قرباني در این جلســه مجازي گفت: در پی 
شــیوع گســترده و جهاني کووید-۱۹، ایران نیز با 
حــدود ۷۵ هزار مورد ابتلا بــه بیماري کووید-۱۹ 
و نزدیــک به پنج هزار مرگ ناشــي از این بیماري، 
شدیدترین آسیب را در میان کشورهاي خاورمیانه 
و گروه ۲۴ متحمل شده اســت.معاون اقتصادي 
بانک مرکزي همچنین اظهار کرد: به دلیل تحمیل 
تحریم هاي ناعادلانه و یک جانبه مالي و تجاري بر 
ایران، واردات و تأمین محصولات پزشکي حیاتي و 
موردنیاز و سایر ملزومات به شدت تحت تأثیر  قرار 

گرفته است.

تاریک و روشن گزارش تفریغ 
بودجه ۹۷

- برخــي از عناویــن ماننــد حقوق هــاي نجومي 
اساســا به لحاظ قانوني بي معني اســت. اگر فردي با 
رعایت کامــل مقررات و قوانین، حقــوق غیرمتعارفي 
دریافــت مي کند (که در اکثر موارد همین طور اســت) 
پرداخت کننده و دریافت کننده مقصر نیستند بلکه باید 
قانــون و مقــررات را اصلاح کرد ولــي چنانچه فردي 
به صــورت غیرقانوني حتي یك ریــال اضافه دریافت 
مي کنــد، باید متخلف را مجــازات کــرد. بنابراین باید 
به جاي به کاربردن کلمه حقوق هاي نجومي از عنوان 
قانوني یا غیرقانوني استفاده کرد.  البته ذکر موارد فوق 
به معني وجودنداشتن فساد در سیستم حکومتي کشور 

نیست.
 ۳- براي اکثر قریب به اتفاق مدیران کشور در دوران 
خدمت دولتي به دلایل فوق در دیوان محاسبات پرونده 
تشکیل شده و در مواردي آنها به جریمه، کسر حقوق، 
انفصال از خدمت دولتي و حتي زندان محکوم و البته 

در اکثر موارد تبرئه شده اند.
مثلا دیوان محاســبات براي من در طول ۳۰ ســال 

خدمت دولتي سه بار پرونده تشکیل داده است.
۳-۱ در ســال ۷۱ زماني  که من به عنوان اســتاندار 
مسئولیت بازســازي مناطق جنگ زده استان ایلام را بر 
عهده داشتم، مبلغي حدود پنج میلیون تومان به عنوان 
بخشي از قرارداد احداث یك منومان یادبود رزمندگان، 
براي میدان اصلي مهران به یك مجسمه ساز پرداخت 
کرده بودیم. این مبلغ طبق قرارداد باید پس از ۵۰ درصد 
پیشــرفت کار پرداخت مي شــد و دفتر فني استانداري 
میزان پیشرفت کار مجسمه ساز را در کارگاهي در تهران 
تأیید کرده بود ولي مدیر دیوان محاســبات استان بدون 
اطلاع از این امر و صرفا با بازدید از محل نصب منومان، 
پرداخت مبلغ اســتانداري را به عنوان خلاف از قرارداد 

گزارش کرده بود. در آن پرونده نگارنده تبرئه شد.
۳-۲ شرکت شــیلات ایران هرسال برای حضور در 
یك کنوانسیون بســیار مهم بین المللي یکي از مدیران 
خود را (به عنوان نماینده ســازمان شــیلات و سازمان 

محیط زیست) به آن کنوانسیون اعزام مي کرد.
روال اخذ مجوز براي مأموریت هاي خارج از کشور 
از کمیسیون مربوطه در ریاست جمهوري بسیار طولاني 
بــود و معمولا تا دو ماه طول مي کشــید یا حتي بعضا 
به دلیل عدم توجیه اعضاي کمیســیون، با درخواست 

مأموریت موافقت به عمل نمي آمد.
از آنجا که حضــور نماینده ایران در آن اجلاس ها 
بســیار ضروري بود، ایشــان همــواره در اجلاس ها 

شرکت مي کرد.
در حدود ۱۰ ســال و در دوران مســئولیت سه نفر از 
معاونین وزیر جهاد کشــاورزي، برخي از مأموریت هاي 
فرد اعزامي فاقد مجوز از ریاست جمهوري بود و مبلغ 
۱۱ میلیون تومان کل هزینه هــاي بلیت هواپیما، هتل، 
حــق مأموریت و... از بودجه شــیلات براي موارد فاقد 

مجوز هزینه شده بود.
براي ســه نفر از مدیران عامل شــیلات در ۱۰ سال 
و شــخص اعزام شــده و ذي حساب شــیلات در دیوان 
محاسبات پرونده تشکیل شد و استدلال مدیران عامل 
شیلات مبني بر اینکه ارزش حضور نماینده ایران و دفاع 
از منافع ملي در ۱۰ ســال صدها برابر بیشتر از مبلغ ۱۱ 
میلیون تومان اســت، مورد پذیرش قضات دیوان قرار 

نگرفت و هر پنج نفرمان را به:
- پرداخت ۱۱ میلیون تومان به حساب شیلات
- شش ماه کسر یك چهارم حقوق هر پنج نفر 

محکوم و ضمنا پرونده را به دادســراي عمومي با 
اتهام تصرف غیرقانوني در بیت المال ارسال کردند. 

دادســراي عمومي هم ما پنج نفر را با ارفاق!!!! به 
پرداخت دوبرابر مبلغ ۱۱ میلیون تومان در وجه دولت 

محکوم کرد.
۳-۳ در یکي از ردیف هاي بودجه ســال ۱۳۸۱ که 
براي طرح هاي انتفاعي مبالغي منظور شده بود، براي 
احداث زیرساخت هاي ســایت هاي پرورش میگو هم 
مبلغ ۲۰۰ میلیارد ریال تصویب شده بود. شرکت شیلات 
ایران بر اساس موافقت نامه اي با سازمان برنامه و بودجه 
مبلغ مصوب را در موضوع تعریف شده هزینه کرد ولي 
دیوان محاسبات با این استدلال که سایت هاي پرورش 
میگو انتفاعي نیســتند، بــراي من و معاون ســازمان 
برنامه و بودجــه به عنــوان تخلف از ضوابــط بودجه 
تشــکیل پرونده داد. این پرونده دقیقا تفاوت نوع نگاه 
دیوان محاسبات را با نوع نگرش دستگاه اجرائي نشان 
مي دهــد. از نظر ما در قانون بودجه به صراحت اســم 
شیلات و سایت هاي پرورش میگو و حتي محل هزینه 
آمده بود ولي دادســراي دیوان محاسبات معتقد بود 

سایت هاي پرورش میگو انتفاعي نیستند.
در این پرونده ما تبرئه شدیم.

٤-دیوان محاســبات فقط مســئول رســیدگي به 
بخــش دولتي بودجه نیســت بلکه بایــد بر عملکرد 
همه بخش هاي کشور اعم از قوه قضائیه، قوه مقننه، 
نیرو هاي مســلح و نهادهــاي زیرمجموعه رهبري که 
از محل بودجه کشــور اســتفاده مي کنند، نظارت کند. 
متأســفانه در گزارش رسانه اي اخیر صرفا دولت مورد 

خطاب قرار گرفته است. 
٥-در سنوات گذشته گزارش های دیوان محاسبات 
کمتر بازتاب عمومي پیدا مي کرد ولي امروزه به برکت 
گسترش فضاي مجازي، جامعه نسبت به آن حساسیت 
بیشتري نشان مي دهد. بنابراین صرف نظر از موارد فوق، 
بازتاب وســیع گزارش تفریغ بودجه سال ۹۷ کشور در 
فضــاي مجازي را باید به فال نیك گرفت و ان شــاءاالله 
همه کساني که منابع عمومي کشور را در اختیار دارند، 

پاسخ گوي عملکرد خود باشند.
*استاندار پیشین ایلام و استاندار آذربایجان شرقی، 

مدیرعامل سابق شیلات ایران و جهاد نصر

سال هفدهم    شماره 3697 شنبه   30 فروردین 1399

شــرق: بــه گفتــه منابــع محلــي، بخشــي از جنگل هــاي دشــت ارژن 
چهار محال و بختیاري به تعاوني کارکنان اداره منابع طبیعي این استان واگذار 
شــده است و احداث باغات روي اراضي شــیب دار این منطقه با قدرت ادامه 
دارد. در حالي که این روزها کشــور به دلیل تبعات کرونا در حالت نیمه تعطیل 
است، شخم زدن جنگل هاي ارژن با سرعت بیشتري پیگیري مي شود. بر اساس 
اعلام منابع محلي، ۶۰ ســال قبل درختان ارژن در این دشت براي حفظ خاک 
کاشته شــده اند و معلوم نیســت منابع طبیعي چرا این دشت را واگذار کرده 
است. تنها دلیل اعلام شده از سوي منابع طبیعي درباره واگذاری این است که 
این واگذاري از طرف هیئت واگذاري زمین انجام شده و مسئولیت آن برعهده 
ســازمان امور اراضي است. با توجه به اهمیت گونه ارژن، تداوم تغییر کاربري 
اراضي در این منطقه، غیر منطقي اســت و سکوت منابع طبیعي در برابر این 
تغییر کاربري ابهامات زیادي را در ذهن مردم محلي و کارشناســان به وجود 
آورده اســت. مصطفي نوري، متخصص و پژوهشگر حقوق منابع طبیعي، در 
گفت وگو با «شــرق» واگذاري جنگل هاي دست کاشت را غیر قانوني توصیف 
مي کنــد. او درباره اطلاق واژه زمین خواري به آنچه در دشــت ارژن رخ داده، 
مي گویــد: اگرچه هنوز از نظر حقوقي تعریفي بــراي واژه زمین خواري وجود 
ندارد؛ اما آنچه در حال حاضر رخ داده اســت، مفهوم عرفي از زمین خواري را 
در اذهان محقق مي کند.بخشي از اراضي ملي روبه روي شرکت شیر و گوشت 
زاگرس واقع در دشــت ارژن براي تبدیل شدن به باغات مثمر به پرسنل منابع 
طبیعي چهار محال و بختیاري واگذار شــده است. محمد علي تاجي، از اهالي 
چالشتر، در گفت وگو با «شرق» بیان مي کند: اهالي منطقه درباره این واگذاري 
اعتراض داشــتند و پیگیر بازگرداندن اراضي بودند؛ اما صحبت هاي شــان به 
جایي نرســید.او ادامه مي دهد: بر اســاس اطلاعاتي که من دارم، ۶۰ سال قبل 
ارژن هاي واقع در منطقه را براي جلوگیري از فرســایش خاک کاشــته اند؛ اما 
منابع طبیعي این جنگل ها را به نیروهایش واگذار کرده اســت.به گفته ناجي 
گروهي در حال پلکاني کردن اراضي شیب دار منطقه و ایجاد باغ مثمر هستند. 
تانکرهــاي آب به منطقه آورده اند و مي خواهند زمین ها را تبدیل به باغ مثمر 
کنند.او اضافه مي کند: اینجا آبي نــدارد که بتوان زمین هایش را تبدیل به باغ 
کرد. البته خاک آن بســیار مرغوب است. چند ســال قبل خودم مي خواستم 
زمین هاي حاشــیه این جنــگل ارژن را براي اجراي طــرح تحویل بگیرم. آب 
منطقــه اي به من مجوز فعالیت نداد و گفت اگر منبع آب جدید معرفي کنید، 
اجازه فعالیت به شما مي دهم؛ اما اکنون خود جنگل ارژن را به پرسنل منابع 
طبیعي واگذار کرده اند.ناجي مي گوید: معلوم نیســت منابع طبیعي روي چه 
حســابي جنگل را واگذار کرده اســت. در حال حاضر درختان عظیم را از ریشه 
درآورده و همان جــا چال مي کنند. عرصه هاي طبیعي به قطعات دو هکتاري 
تبدیل شــده است؛ اما در آینده به صورت خانه باغ در مي آید؛ چون آب ندارد و 
باید استخر درون آن بسازند. در یکي از قطعات هم اتاقک ساخته اند. در ۲۰ روز 

تعطیلي ابتداي فروردین، خیلي در منطقه کار انجام شده است.
 معرفي مقصر واگذاري، تنها واکنش منابع طبیعي

بیت االله محمــودي، عضو هیئت علمي دانشــکده منابع طبیعي و علوم 
زمین دانشــگاه شــهرکرد، در گفت وگو با «شــرق» درباره قطع درختان ارژن 
منطقــه چالشــتر اســتان چهار محال و بختیاري عنــوان مي کند: در اســتان 
چهارمحال و بختیــاري ۱۸۱ هکتار جنگل ارژن به صــورت ذخیره گاه جنگلي 
در قالب ســه منطقه چلیچه، وانان و ارجنک مدیریت مي شــود. علاوه بر این 
توده هاي کوچک و پراکنده ارژن در بخش هاي مختلف اســتان وجود دارد که 
عمدتا رها شده هستند. یکي از این توده ها در محدوده اراضي ارجناي چالشتر 
در ۱۰ کیلومتري شــهرکرد واقع شــده اســت.او اضافه مي کند: توده جنگلي 
ارژن چالشتر وســعتي حدود صد هکتار و در ۱۵ کیلومتري ذخیره گاه ارجنک، 
بزرگ ترین ذخیره گاه جنگلي ارژن استان (۸۸ هکتار) قرار دارد. از نظر ساختار 
رویشــگاهي تفاوت خاصي بین این توده و توده هاي مدیریت شده ارژن وجود 
ندارد؛ اما محصور شــدن آن در مجاورت کاربري هاي کشاورزي و دامداري به 
انزواي مدیریتي این توده ارزشمند منجر شده است.به گفته محمودي در سال 
۱۳۷۱، ۱۴۹ هکتــار از اراضي این منطقه از ســوی هیئــت واگذاري اراضي به 
شــرکتي به نام طبیعت ســبز (تک جم) که مجموعه کارکنان اداره کل منابع 
طبیعي و آبخیزداري اســتان چهارمحال و بختیاري را شــامل مي شود، واگذار 

شده اســت. در نیمه دوم ســال ۱۳۹۸ عملیات خاک برداري و قطع درختان 
ارژن، اعتــراض اهالي محلي را در پي داشــت. در واکنــش به این اعتراضات 
روابط عمومي اداره کل منابع طبیعي و آبخیزداري اســتان در اســفند ۹۸ در 
اطلاعیه اي نظارت بر طرح هاي واگذاري را متوجه سازمان امور اراضي استان 

اعلام کرده است.
 واگذاري جنگل ها و بیشه هاي طبیعي خلاف قانون است

عضو هیئت علمي دانشکده منابع طبیعي و علوم زمین دانشگاه شهرکرد 
درباره واگذاري اراضي دشــت ارژن چند پرسش را مطرح مي کند. او مي گوید: 
چرا چنین توده اي که در شــرایط سخت رویشــگاهي قرار دارد، مورد مدیریت 
شدید حفاظتي قرار نگرفته و تبدیل به ذخیره گاه نشده است؟! چگونه هیئت 
واگــذاري اراضي چنین مکاني را کــه ارزش اکولوژیک فراوانــي دارد، واگذار 
مي کنــد؟! در حالي که مطابق بند الف مــاده ۳ ضوابط واگذاري اراضي منابع 
ملي و دولتي، واگذاري جنگل ها و بیشه هاي طبیعي ممنوع است.محمودي 
ادامه مي دهد: چــرا اداره کل منابع طبیعي که خود باید مراقب اراضي ملي 
باشــد، درخواست این واگذاري  را داده اســت؟ اگرچه بعد از واگذاري اراضي 
نظارت بر نحوه فعالیت بر عهده مدیریت اراضي استان است؛ اما این موضوع 
رســالت ذاتي اداره کل منابع طبیعي را که نگهداشت منابع ملي است، نفي 
نخواهد کرد.او تأکید مي کند: ســازمان بازرسي، ســازمان امور اراضي و منابع 
طبیعي استان ضروري اســت درباره لغو واگذاري انجام شده، هرچه سریع تر 
اقــدام کنند و اجازه ندهند در لواي کارکنان منابع طبیعي، تعرض به این توده 
جنگلي مشــروعیت یابد و در گام بعدي مقدمات تبدیل منطقه به ذخیره گاه 

جنگلي فراهم شود تا اقدامات حفاظتي و احیایي در آن شکل گیرد.
 ضرورت حفظ ذخایر  ژنتیکي

رحیم ملک نیا، عضو هیئت علمي دانشگاه لرستان، نیز درباره اهمیت گونه 
ارژن و حفــظ توده هاي این گونه در گفت وگو با «شــرق» بیان مي کند: ارژن از 
چند نظــر اهمیت دارد. اینکه یک گونه مهم از نظر ذخایر ژنتیکي اســت. در 
ســال جاری که روز جهاني جنگل به نام «جنگل ها و تنوع زیستي» نام گذاري 
شده است، اهمیت گونه هایي مثل ارژن بیشتر باید مورد توجه قرار گیرد. توقع 
مي رود در این ســال، بــه گونه هایي که از نظر ژنتیکي براي ما مهم هســتند، 
اهمیت بیشتري بدهیم.او اضافه مي کند: ارژن خواص دارویي و اقتصادي دارد 
و حتــي اگر بخواهیم با جنبه اي که بعضي ها جنــگل را در نظر مي گیرند -و 
خیلي روي جنبه اقتصادي مدیریت جنگل تمرکز دارند- این مسئله را بررسي 
کنیم، ارژن از گونه هایي اســت که به دلیل خواص دارویــي زیادي که دارد و 
از قسمت هاي مختلفش براي تهیه مواد متفاوت مثل مواد ضدعفوني کننده 
دســتگاه گوارش و... استفاده مي شــود، مي تواند منبع درآمدي براي جامعه 
محلي باشــد.ملک نیا ادامه مي دهد: مثل اینکه گونه ارژن به تازگی در برخي 
اســتان هاي زاگرسي دچار آفت شده است و این مسئله خطري براي این گونه 
به حســاب مي آید. در کنار ایــن خطر با توجه بــه ارزش اقتصادي و ژنتیکي 
این گونه لازم است خیلي بیشــتر به حفظ جنگل هاي ارژن که در استان هاي 
مختلف زاگرســي و البرزي هستند، توجه کنیم.او درباره دلیل واگذاري اراضي 
دشــت ارژن مي گوید: نمي دانم سازمان جنگل ها و اداره منابع طبیعي استان 
چهار محال و بختیاري کدام شاخص ارزیابي را در نظر گرفته اند که این منطقه را 
واگذار کنند. حقیقت این است که این گونه مي تواند وارد باغ هم بشود؛ اما اگر 
منطقه جنگلي را واگذار کنیم، حتي اگر باغ هم بشــود، از نظر محیط زیستي و 

اکولوژیکي درست نیست.این عضو هیئت علمي دانشگاه لرستان تأکید مي کند: 
بــه نظر من وقتي منطقه اي داراي ارزش ژنتیکي اســت، اگر نمي توانیم آن را 
حفاظتي اعلام کنیم، دســت کم مي توانیم رویه اي در پیش بگیریم که انسان 

وارد آن نشود و در آن دست نبرد.
 سازمان جنگل ها مرجع استعدادیابي است

با توجه به اعلام مردم محلي مبني بر دست کاشت بودن گونه هاي دشت 
ارژن آیا واگذاري جنگل دست کاشــت خلاف قانون نیســت؟ مصطفي نوري، 
متخصص و پژوهشــگر حقوق منابــع طبیعي، در گفت وگو با «شــرق» بیان 
مي کنــد: طبق قانون دربــاره مناطق جنگلي و با شــرایط خاصي جنگل هاي 
دست کاشــت ممنوعیت واگذاري وجــود دارد؛ ولي اینکه آیــا چنین توده اي 
جنگل تعریف مي شــود یا نه، موضوع درخور توجهي اســت که باید بررسي 
شود.او مي گوید: مرجع واگذاري اراضي سازمان جنگل ها نیست و این وظیفه 
برعهــده امور اراضي اســت و اســتعدادیابي براي واگــذاري اراضي از طرف 
ســازمان جنگل ها انجام مي شــود.نوري به این پرســش که آیا استعدادیابي 
این اراضي به درســتي انجام شــده و واگذاري براي تبدیل شدن به باغ درست 
بوده اســت یا نه، این گونه پاســخ مي دهد: آنچه اتفاق مي افتد، این است که 
ســازمان جنگل ها عرصه اي را به امور اراضــي تخصیص مي دهد که ممکن 
اســت هدفي که سازمان جنگل ها بر اســاس آن زمین را در اختیار امور اراضي 
مي گذارد، با هدفي که نهایتا به کار گرفته شده است، متفاوت باشد. براي اینکه 
بدانیم این تخصیص درست بوده است و نتیجه واگذاري با آنچه مورد تقاضا 
بوده، یکســان هســت یا نه، ابتدا باید بررســي کنیم و ببینیم آیا اتفاقي که در 
دشــت ارژن افتاده، به درستي انجام شده است یا خیر؛ یعني اگر مبناي تقاضا 
و مســئله اي که ما به آن زمین را اختصاص دادیم، دقیقا همین موردي باشد 
که الان اتفاق افتاده است؛ بنابراین واگذاري و تغییر کاربري اراضي دشت ارژن 
محل سؤال و پرســش است و سازمان جنگل ها باید در این باره پاسخ گو باشد؛ 
اما اگر مورد درخواســت براي امر دیگري باشــد و امور اراضي خارج از آنچه 
مورد تقاضا بوده، عمل کرده باشد، امور اراضي باید در این باره پاسخ گو باشد.به 
گفته نوري در صورتي که خلاف طرح، عملي در عرصه هاي طبیعي رخ دهد، 
قابلیــت پس گرفتن این اراضي وجود دارد.او مي گوید: عموما در قالب طرحي 
مصوب، عرصه اي را در اختیار مرجعي قرار مي دهند. این واگذاري مي تواند به 
شــخص حقیقي و حقوقي باشد. اگر طرح در راستاي هدف انجام شده نباشد، 
استرداد آن امکان پذیر است. قانون گذار تصریح دارد در صورتي که مجري طرح 
در راســتاي طرح عمل نکند، امور اراضي و سازمان جنگل ها مي توانند آن را 
مســترد کنند. ماده ســه قانون (حفاظت و بهره برداري از جنگل ها و مراتع) 
به صراحت مرجع نظارتي را گذاشــته اســت و مرجع نظارتي باید نظارت کند 
که عرصه اي که براي امر خاصي واگذار شده است، در همان راستا و بر اساس 

فرایند طرح انجام و طرح اجرا شود.
 احتمال قصور در امر نظارت

این متخصص و پژوهشــگر حقوق منابع طبیعي در واکنش به اعتراضات 
مردم محلي براي دســت نخورده باقي ماندن دشت ارژن و این پرسش که اگر 
این اعتراض بجا هست، چرا منابع طبیعي وارد عمل نمي شود، آیا این سکوت 
عجیب نیست؟ مي گوید: قاعدتا اگر در واقع این اتفاق افتاده باشد، این سکوت 
باید معنا دار باشد. معمولا این گونه است که وقتي منابع  طبیعي و امور اراضي 
مطلع مي شــوند که عرصه اي براي طرحي تخصیص داده شــده است و در 
همان راســتا، اجراي طرح نمي شــود، باید به این مسئله وارد شوند و طرح را 
بازگردانند یا به شــخص دیگري واگذار مي کنند. این مجموعه ها عموما براي 
اجراي طرح با همان مفاد رأســا اقدام مي کنند که اگر این اســترداد یا نظارت 
صــورت نگیرد و شــخص مجري در مســیر هدایت نشــود، در بحث نظارت 
به نوعي قصور کرده اند.او به این پرســش که اتفاقات رخ داده در دشــت ارژن 
مي تواند مصداق زمین خواري باشــد، این گونه پاســخ مي دهد: واژه مسلمي 
با عنوان زمین خواري که تصریح شــده در قانون باشــد، در حال حاضر نداریم؛ 
بنابراین از نظر حقوقي اگر بخواهیم بدانیم که این مسئله زمین خواري هست 
یا خیر، مبتني بر قانون، -هرچند که لایحه اي در این باره تنظیم شــده اســت- 
تعریفــي جود ندارد تا مصادیق زمین خواري مشــخص شــود؛ اما نتیجه امر 

مي تواند در حال حاضر مفهوم عرفي از زمین خواري را در اذهان محقق کند.

شرق: سال ۱۳۹۹ از همان آغاز، بار اقتصادي سنگیني را 
به دوش مي کشــید. بار تحریم و فشار اقتصادي ناشي از 
آن در یك سو و پتك ســنگین کرونا بر درآمدهاي خانوار 
به ویژه اقشار ضعیف تر در ســوي دیگر. از همان ابتداي 
این بیماري موجي شــکل گرفت که صاحبان سرمایه با 
اقشــار کم درآمد جامعه کنار بیاینــد و صاحب مغازه و 
صاحبخانه تا جایي که در توان دارد از دریافت اجاره بها 
خودداري کند. حالا در ســال جدیــد هرچند هنوز فصل 
جابه جایي ها آغاز نشــده، اما نگراني ها و تشویش هایي 
از احتمــال افزایــش اجاره بهــا و جابه جایــي  اجباري 

مســتأجران در بحران کنوني دیده مي شود. فارغ از آنکه 
این جابه جایي ها مي تواند نگراني از ابتلاي بیماري را هم 
افزایــش دهد، اما در کنار آن، ســهم ۳۵ تا ۳۷درصدي 
مســکن (خرید و اجاره) در سبد معیشــت خانوار خود 
گواه بر آن است که با فشار تحمیلي اقتصادي و افزایش 
لاکپشــتي درآمدها در قیاس بــا هزینه ها، اگر این بار هم 
روي دوش خانوارها بنشــیند، احتمالا با ریزش خانوارها 
بــه دهك هاي پایین تر روبه رو خواهیــم بود. همان گونه 
که البته در ســال هاي اخیر با پدیــده هل دادن خانوارها 
به حاشیه هاي شهرهاي بزرگ روبه رو شدیم، این بار هم 
احتمــالا آنها یك پله عقب تر خواهنــد رفت. در کنار آن 
در نظر بگیرید که ســهم اجاره شیني در سال هاي اخیر با 

شدت بیشتري افزایش یافته است.
  سهم ۳۵ تا ۳۷درصدي مسکن در سبد خانوار

براســاس نتایج طرح هاي آمارگیــري هزینه و درآمد 
خانوارهاي شــهري و روستایي ســال ۱۳۹۷، هر خانوار 
شــهري در کل سال به طور متوســط ٤۳ میلیون و ٤۹۱ 
هزار تومان درآمد و ۳۹ میلیون و ۳۲۳ هزار تومان هزینه 
داشته که معادل متوسط ماهانه سه میلیون و ٦۲٤ هزار 
تومــان درآمد و ســه میلیون و ۲۷۷ هــزار تومان هزینه 
اســت. هر خانوار روستایي نیز در سال مزبور ۲۳ میلیون 
و ۳۱۱ هزار تومان درآمد و ۲۱ میلیون و ٤٤۷ هزار تومان 
هزینه داشــته که معادل متوســط ماهانــه یک میلیون 
و ۹٤۳ تومــان درآمد و یک میلیــون و ۷۸۷ هزار تومان 
هزینه بوده اســت. مابه التفاوت درآمد و هزینه ســالانه 
خانوارهاي کشور در سال ۱۳۹۷ نشان مي دهد هر خانوار 
شهري به طور متوســط چهار میلیون و ۱٦۸ هزار تومان 
و هــر خانوار روســتایي یک میلیــون و ۸٦٤ هزار تومان 
بیشتر از هزینه سالانه اش درآمد داشته است که معادل 
متوســط ماهانه ۳٤۷ هزار و ۳۰۰ تومــان و ۱٥٥ هزار و 
٤۰۰ تومان به ترتیب براي هر خانوار شــهري و روستایي 

بوده است.
در  اجاره بها  پرداخت  میانگین  بالاترین  داراي  تهران،    

کل کشور
باتوجه به ســهم بیــن ۳۵ تا ۳۷ درصدي مســکن 

(خرید و اجاره)، بر پایه داده هــاي مرکز آمار، هر خانوار 
شــهري ماهانه به طور متوسط، دســت کم یك میلیون 
و ۲۶۸هزار تومان براي مســکن مي پــردازد و هر خانوار 
روســتایي ماهانه به طور متوســط دســت کم ۶۸۰هزار 
تومان براي مســکن پرداخت مي کند. بــا توجه به نرخ 
تورم ســالانه ۳۴٫۴درصــدي براي خانوارهاي شــهري 
و نــرخ تورم ســالانه ۳۷٫۳درصدي در ســال ۱۳۹۸، با 
جهش قیمتي در این ســهم نیز مواجه خواهیم بود که 
البته هنوز نتیجه آماري آن اعلام نشــده اســت.حال اگر 
آخرین آمار موجود مربــوط به نرخ اجاره در پاییز ۱۳۹۸ 
را در نظر بگیریم، متوســط مبلغ اجــاره ماهانه به علاوه 
ســه درصد ودیعــه پرداختي براي اجــاره یك مترمربع 
زیربناي مســکوني از طریق بنگاه هــاي معاملات ملکي 
در سطح کل کشور ۱۴۴۰۸۱ریال با میانگین مساحت ۹۶ 
مترمربع و متوســط عمر بناي ۱۳ سال بوده است (بیش 
از یــك میلیون و ۳۸۳هزار تومان در ماه) که نســبت به 
فصل مشابه ســال قبل ۳۲ درصد افزایش داشته است.
در میان استان هاي کشور بیشــترین متوسط مبلغ اجاره 
ماهانه به علاوه ســه درصد ودیعه پرداختي براي اجاره 
هرمترمربع زیربناي مســکوني معامله شــده ۳۵۲۷۵۰ 
ریال با میانگین مساحت ۸۰ مترمربع و متوسط عمر بناي 
۱۲ سال در اســتان تهران (دو میلیون و ۸۲۲هزار تومان 
در ماه) و کمترین آن ۳۷۶۹۳ ریال با میانگین مســاحت 
۱۵۶ مترمربع و متوسط عمر بناي ۱۲ سال در استان ایلام 
(حدود ۵۸۸هزار تومان در ماه) بوده است. همچنین از 
کل معاملات اجاره زیربناي مســکوني در کشور در پاییز 
۱۳۹۸، استان تهران با ۴۶٫۹ درصد، داراي بیشترین سهم 
و استان خراسان جنوبي با ۰٫۱ درصد داراي کمترین سهم 

هستند.
  ســهم یك میلیون و ۷۰۰هزار توماني مسکن در سبد 

خانوار
در همین رابطه علیرضا حیدري، عضو مشاور شوراي 
عالي کار با اشــاره به میزان ســبد معیشــت هر خانوار 
کارگري معادل چهار میلیون و ۹۴۰ هزار تومان به «شرق» 
مي گوید: سبد معیشت خانوار براساس داده هاي اطلاعات 

مرکــز آمار بــراي ســال ۱۳۹۸ در نظر گرفته شــده بود. 
براساس تقسیم بندي این مرکز، چیزي در حدود ۳۵درصد 
سبد معیشت خانوار، ســهم مسکن بود که رقمي تقریبا 
معــادل یك میلیون و ۷۰۰هزار تومان را نشــان مي دهد. 
سهم مواد غذایي در حدود یك میلیون و ۵۲۰هزار تومان 
بود که مجموع این دو رقم، بیش از سه میلیون و ۲۰۰هزار 
تومان مي شود که از حداقل دستمزدي که در سال ۱۳۹۹ 
تعیین شده بیشتر خواهد شد. به همین خاطر نیز همواره 
شــکاف معناداري بین حداقل هزینه و درآمد کارگران در 
مصوبات مزدي وجود دارد.بــه گفته او، باتوجه به آنکه 
بخش قابل توجهــي از کارگران و افرادي که دســتمزد 
حداقلي دارند، به طور طبیعي امکان خانه دار شدن شان 
وجود ندارد، در نتیجه سهم هزینه بخش مسکن به ویژه 
در شهرهاي بزرگي مانند تهران، بر آنها بسیار فشار خواهد 
آورد.  نائب رئیس اتحادیه پیش کســوتان جامعه کارگري 
با نگاهي به تأثیر شــیوع ویروس کرونا بــر اقتصاد ایران 
مي  افزاید: این بخش از جامعه که درآمدي جز مزدي که 
روزانه، هفتگي یا ماهانه دریافت مي کنند، ندارند، بیشترین 
تأثیر را از فشــار اقتصادي ناشي از شــیوع ویروس کرونا 
متحمل مي شــوند، زیرا آنها نمي توانند خــود را در برابر 
حــوادث این چنیني بیمه کنند.به گزارش «شــرق»، ارقام 
محاسبه شده در این گزارش نشــان مي دهد سهم اجاره 
در سبد خانوار بســیار قابل توجه بوده و اگر در کنار سایر 
هزینه ها به ویژه هزینه خوراك قرار گیرد، فشار مضاعفي 
را بر آنها تحمیل مي کند. حــال اگر با افزایش نرخ اجاره 
مواجه شــویم، بار دیگر بر هزینه هاي خانوار افزوده شده 
و مشخص نیست تاب و توان خانوار در این بخش تا چه 
اندازه باشد. حال که برخي از گزارش ها حاکي از آن است 
که موجران با در نظر گرفتن احتمال طولاني بودن مدت 
انتظــار براي اجاره رفتن املاک خــود، تصمیم به عرضه 
زودهنگام آنها در بازار مســکن گرفته اند، به نظر مي رسد 
بازار اجاره تابستاني زودتر آغاز شده است. برهمین اساس 
پیشنهاد مي شــود که میزان اجاره بها در فصل تابستان با 
توجه به اتفاق هاي رخ داده در اقتصاد کشور، ثابت مانده 

یا با افزایش حداقلي روبه رو شود.

در روزهای نیمه تعطیل کشور به دلیل شیوع کرونا

جنگل های ارژن قربانی شدند

بار سنگین ۳۵ درصدي هزینه مسکن در سبد معیشت سبب مي شود
ریزش خانوارها به دهک هاي پایین

 اى که چون خورشید بودى باشکوه                               در غروبِ تو چه غمناك است کوه
  برگذشتى عمرى از بالا و پست                                        تا چنین پیرانه سر رفتى ز دست  
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